pitiis, intra ovile Domini redigantur: ne foris positi, & tanto praesidio a fide munitionis exclusi, periculis omnibus exponantur devorandi luporum dentibus, atque vexandi; quibus obistere hac, qua illos in se irritaverant, doctrinae perveritate non possunt. *Innoc. epist. 25. ad concil. Carthag. in fin.*

C A P U T III.

Jubemus sane, quia Christus Dominus noster propria voce signavit, nolle se mortem morientis, sed ut revertatur, & vivat; ut si unquam ad sanum deposito pravi dogmatis errore, resipuerint (*Pelagius, & Celestius,*) damnaverintque ea, quorum se ipsi pravariatione damnaverunt, eis medicinam solitam, id est, receptaculum suum, ab Ecclesia non negari: ne dum eos redeuntes forsitan prohibemus, vere extra ovile remanentes, expectantis hostis rapidis faucibus gloriatur, quos * in semetipsos spiculis malae disputationis armarunt. *Innocent. epist. 26. ad concil. Milevit. in fine.*

C A P U T IV.

De his qui in hac causa gravius peccavere (*in pseudosynodo Ephesina*) & ob hoc superiorem sibi locum in eadem infelici synodo vindicarunt, ut humilium fratrum simplicitate arrogantiae suae praesudiciis aggravarent; si forte resipiscunt, & a facti sui defensione cessantes, in condemnationem proprii convertuntur erroris: horum si satisfactio talis accedit, quae non refutanda videatur, maturioribus Apostolicae sedis consiliis reservetur; ut examinatis omnibus, atque perpensis, de ipsis eorum actionibus, quid constitui debeat, astimeretur. Neque prius in ecclesia, cui te Dominus voluit praesidere, cujusquam talium nomen ad altare recitetur, quam quid de eis constitui debeat, rerum processus ostendat. *Leo epist. 44. ad Anatum Episc. CP. in med.*

C A P U T V.

Primates synodi (*Ephesinae*) nec resistentibus sibi fratribus, nec consentientibus perceperunt, cum ad infringendam catholicam fidem, & ad execrabilem haereticam roborandam, alios privilegio honoris exuerint, alios consortio impietatis infererint, &c. Verumtamen quia tales sibi maxime sua iniquitate nocuerunt, & majoribus vulneribus diligentior est adhibenda medicina; nullis unquam epistolis definiti, etiam talibus si resipiscerent, veniam denegandam. Et quamvis incomparabiliter inimicissimam Christianae religioni haereticam detestemur, ipsos tamen, si corrigantur, & digna se satisfactione purificent, ab ineffabili misericordia Dei non judicamus alienos: sed potius cum gementibus gemimus, & cum flentibus flemus, & sic utimur justitia commotionis, ut non amittamus remedia charitatis, &c. Qui etsi post illud iudicium suum tam impium, quam injustum, non sunt catholicae fraternitati ita honorabiles, ut fuerunt, suas tamen adhuc obtinent sedes, & Episcopatus sui honore potiuntur, aut per veram, & necessariam satisfactionem pacem Ecclesiae recepturi, aut si haereticam tuebuntur, professionis suae merito judicandi. *Leo epist. 49. ad Pulcheriam in fine.*

CA.

Dist. 50. cap. 14. Ponde. ret. S. Errant.

Matt. 16. c.

Hier. 3. b.

Ezech. 18. g. & 33. c.

** quas, p.*

CAPUT VI.

Distin. 50.
Quia sanctitas. c. 16.
* divisat.

Tua sanctitas hoc a nobis requisivit, ut sibi de sacerdotali officio post lapsum resurgendi rationem scriberemus; dum dicis de hoc canonum diversorum legisse diversas * sententias, alias resurgendi, alias nequaquam posse, &c. Post dignam satisfactionem credimus posse redire ad honorem, &c. *Gregor. epist. 4. in med. ad Secundin. lib. 7. registr. c. 53. Raban. c. 1. de pœnit. Burch. lib. 19. c. 43. Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 15. panorm. & part. 6. c. 85. decr.*

CAPUT VII.

Quicumque clerici ex Donatistis correcto consilio ad catholicam unitatem transire voluerint, secundum uniuscujusque Episcopi catholici voluntatem, atque consilium, qui in eodem loco gubernat ecclesiam, si hoc paci Christianæ prodesse visum fuerit, in suis honoribus suscipiantur; sicut prioribus ejusdem divisionis temporibus factum esse manifestum est, &c. Non ut concilium quod in transmarinis partibus de hac re factum est, dissolvatur: sed ut illud maneat circa eos, qui sic transire ad catholicam volunt, ut nulla per eos unitatis compensatio procuretur. Per quos autem, vel omnimodo perfici, vel adjuvari manifestis fraternarum animarum lucris catholica unitas in locis, in quibus degunt, visa fuerit; non eis obstit, quod contra honores eorum, quamvis salus nulli interclusa sit, in transmarino concilio statutum est; id est, ut ordinati in parte Donati, si ad catholicam correcti transire voluerint, non suscipiantur in honoribus suis secundum transmarinum concilium, exceptis his, per quos catholica unitati consulatur. *Afric. cap. 35. L. Carthag. cap. 69. G.*

CAPUT VIII.

Morborem, qui longissimi sunt, difficillimi curatu esse solent: sic animus hæreseos tenebris obrutus, lumen veritatis difficillime admittit. *Taras. CP. in VII. syn. act. 1. post princ.*

CAPUT IX.

De Eustathio Ariano sæpius lapsus, sæpe restitutus ad Episcopatum. *Basiliius in epist. ad Occidentis Episcop. & in epist. ad Terentium Comitum VII. syn. act. 1. in med. referuntur.*

CAPUT X.

In primis cum a vi cessatum esset, synodusque præsentium, & eorum, qui longinquas regiones incolebant, Episcoporum haberetur, nec modo comministris, qui per Græciam passim habitant, verum etiam in Galliis, & Hispania, communi decreto placuit: ut & hic, & ubique gentium quicumque lapsi fuissent proprio arbitrio, & antesignani fuissent impietatis, si resipiscerent; ignoscendum quidem illis, verum non restituendos in cleri numerum. Qui vero non auctores, sed necessitate, & violentia compulsi fuissent, visum est illis quidem ignoscendum, & in cleri locum restituendos, maxime cum probabilem defensionem, & excusationem dederint, &c. Hac de causa clero per ea tempora ignotum est: qui vero in errorem seducti erant, & violentia huc compulsi data quoque his communio est: quemadmodum hæc & Romam scripta sunt, Romanorumque

Ecclesiam omnia comprobasse constat. *Athanas. ad Rufinianum apud VII. syn. act. 1. post med.*

CAPUT XI.

Ille Evangelicus junior filius, &c. & anulum fidei recepit, & stola circumdatur, per quam quid aliud, quam sacerdotii declarantur insignia? &c. *Ex concilio Alexandrino Rufinus lib. 10. c. 28. apud VII. syn. act. 1. post med.*

CAPUT XII.

Qui in Sardicensi synodo fuerant, &c. reddiderunt sedes Paulo, & Athanasio, & Marcello Ancyrano apologiam afferenti, & dicenti non intellectum suum librum, cum ipse etiam averfaretur omnes, qui purum hominem Christum dicunt. *Socrates in hist. eccles. Triper. lib. 4. c. 23. VII. syn. act. 1. post med.*

CAPUT XIII.

Tarasius dixit: „ Plurimi jam canonici, sanctorumque synodorum, & Patrum libri lecti sunt, qui docent nos reversos ab hæresi recipere debere, modo non subsit improba aliqua causa “. *VII. syn. act. 1. post med.*

CAPUT XIV.

Ut scriptum est ab historicis, B. Meletius creatus fuit ab Arianis Episcopus, & cum ascendisset ambonem, prædicavit consubstantialitatem, & tamen illius electio reprobata est. *Petrus Hadriani PP. vicarius in syn. VII. act. 1. post med.*

CAPUT XV.

Demetrius diaconus armamentarius sanctæ ecclesiæ CP. dixit: „ Quandoquidem in priora actione visum est magnæ, & generali synodo, insequenti doctrinam Patrum, & legislationem ecclesiasticam; eos, qui ex hæresi revertuntur, recipiendos: quin etiam rursus admittendos, qui ab hæreticis ordinati sunt, modo orthodoxam fidem sapiant: ecce astant ante fores Episcopi, qui libellos confessionis orthodoxiæ suæ paulo ante legerunt, rogantes, ut admittantur “. &c. Sancta synodus respondit: *Adsint, &c. VII. syn. act. 3. in princ.*

CAPUT XVI.

„ Scitis, inquit, Sabaſ monachus, & Præses Studii, beatum nostrum Patrem Athanasium ad Rufinianum, scripsisse, hæreticorum antesignanis satis sit, ut ad pœnitentiam recipiantur “. &c. Constantinus Episcopus Constantiæ Cypri dixit: „ Juvenalis, quique stabant a partibus illius, principes erant synodi latronum, attamen in quarta synodo recepti sunt “. &c. Tarasius dixit: „ Quin etiam Eustathius hæresiarcha Macedoniorum fuerat, sed tamen B. Basiliius Pater noster cum libello illum recepit “. &c. *VII. syn. act. 3. post princ.*

CAPUT XVII.

Hæreticos, qui in excessu e vita pœnitentiam agunt, recipere oportet: recipere autem non sine judicio; sed examinantes, an veram pœnitentiam ostendant, & si fructus habent, qui salutis studium testificentur. *Basil. ep. ad Amphilocho. c. 5.*

TITULUS VII.

HÆRETICI, CUM RECIPIUNTUR AB ECCLESIA DETESTENTUR HÆRESIM, IN QUA FUERUNT.

CA-

CAPUT I.

1. q. 7. c. 8.
Si quis.

DE iis, qui se Catharos (*Novarianos, L.*) nominant, & ad catholicam, & Apostolicam ecclesiam revertuntur, recepta manus impositione, maneat in clero. Sed prius scripto confiteantur, quod sentiant, & sequentur catholicæ, & Apostolicæ Ecclesiæ dogmata, hoc est, cum his, qui secundas nuptias contraxerunt, communicabunt, & cum his qui persecutione prevaricati sunt, de quibus tempus, & ratio (*pœnitentiæ, L.*) definita est ut ipsi in omnibus sequantur dogmata catholicæ Ecclesiæ. Illi igitur omnes, sive in vicis, sive in urbibus soli inveniuntur ordinati, permanent in eodem ordine; sed si ad catholicam Ecclesiæ Episcopum, vel presbyterum aliqui ex istis pertinent, is Episcopus in sua dignitate, ut par est, maneat, (*similiter presbyteri, & diaconi, L.*) & qui vocatur a Catharis Episcopus, presbyteri habeat honorem, nisi forte Episcopo videatur honorem nominis Episcopi eidem relinquere. Sed si id displiceat, inveniatur locum Chorepiscopi vel presbyteri, in quo in clero esse videatur. *Nicæn. cap. 8. refert VII. synod. act. 1. ante med. Innoc. epist. 22. cap. 5. ad Episcop. Maced. Tolletan. XII. cap. 4.*

CAPUT II.

Plurimos (*Manichæorum*) investigatio nostra reperit, &c. quos potuimus emendare, correximus, & ut damnarent Manichæum cum prædicatione, & disciplinis suis, publica in Ecclesia professione, & manus suæ subscriptione compulimus, & ita de voragine impietatis suæ confesos pœnitentiam concedendo levavimus. *Anast. epist. 1. cap. 3. Leo epist. 2. ad Episcopos Italia.*

CAPUT III.

1. c. 7. c. 42.
Si quis.

Dilectionem tuam duximus commonendam, insinuantes ad animæ periculum pertinere, [si quisquam de his, qui a nobis in hæreticorum, atque schismaticorum sectam delapsus, & te utcumque hæreticæ communionis contagione macularit, respiciens, in communionem catholicam sine professione legitimæ satisfactionis habeatur.] Saluberrimum enim, & spiritualis medicinæ utilitate plenissimum est, ut sive presbyteri, sive diaconi, aut cujuslibet ordinis clerici, qui se correctos videri volunt, atque ad Catholicam fidem, quam jam pridem amiserant, rursus reverti ambiunt, prius errores suos, ipsos auctores errorum damnari a se sine ambiguitate fateantur, &c. *Leo ep. 3. ad Episcopum Aquilien. & ep. 83. ad Altinum Episcopum. Ivo lib. 3. tit. 10. cap. 4. part. 6. cap. 97. decr. Anselm. lib. 12. cap. 39. Tarrac. lib. 4. cap. 13.*

CAPUT IV.

Joann. 10.
b. c.
Luc. 9. 8.

Si fideliter, atque utiliter (*Eutyches*) dolet, & quam recte mota sit Episcopalis auctoritas, vel se reum cognoscit, vel si ad satisfactionis plenitudinem omnia, quæ ab eo male sunt sensa, viva voce, & præsentis subscriptione damnaverit, non erit reprehensibilis erga correctum quantumque miseratio. Quia Dominus noster, verus, & bonus pastor, qui animam suam posuit pro ovibus suis; & qui venit animas hominum sal-

vare, non perdere; imitatores nos vult esse suæ pietatis, ut peccantes quidem justitia coerceat, conversos autem misericordia non repellat. *Leo epist. 10. cap. 6. ad Flavian. CP.*

CAPUT V.

Si ipse (*Eutyches*), qui in hanc tentationem incidit, respiscat, ita ut per libellarem satisfactionem propriam damnet errorem, communio ei sui ordinis non negetur. *Leo epist. 13. & epist. 17. ad Pulcheriam in fine.*

CAPUT VI.

Si condemnatus (*Eutyches*) presbyter plena satisfactione corrigitur, sententia, qua obstrictus est, relaxetur. *Leo epist. 18. ad Julian. Episc. in fine.*

CAPUT VII.

Si deposita imperitiæ suæ vanitate (*Euty-chiani*) respiscunt, omnique errore damnato, fidem veram, singularemque suscipiunt, misericordia eisdem Episcopalis benevolentia non negetur, mansuro judicio, quod præcessit, si impietas merito condemnata, in sua pravitate persistit. *Leo epist. 9. ad Flavianum Episcop. CP. in fine.*

CAPUT VIII.

Quosdam Episcopos de his, qui rebus impiis videntur præbuisse consensum, reconciliationem reposcere, & catholicorum communionem desiderare, tam nostrorum, quam fratris, & coepiscopi mei Anatholii, cui testimonium ferre dignamini relatione cognovimus, quorum desideriis sic præbemus effectum, ut correctis, & quæ male sunt facta, propria subscriptione damnantibus, participata nostrorum, quos misimus, cura cum supradicto Episcopo pacis gratia tribuatur, quia devotionis utrumque est Christianæ, ut & pertinaces veritas justa coerceat, & conversos charitas non repellat. *Leo ep. 37. ad Pulcheriam August. circa finem.*

CAPUT IX.

Qui plenis satisfactionibus male gesta condemnant, & accusare magis se eligunt, quam tueri, pacis, & communionis nostræ unitate lætentur, ita ut digno prius anathemate, quæ contra fidem catholicam sunt recepta, damnentur. Aliter enim [in Ecclesia Dei, quæ corpus est Christi, nec rata sunt sacerdotia, nec vera sacrificia, nisi in nostræ proprietate naturæ verus nos Pontifex reconciliet, verus immaculati agni sanguis emundet. *Leo ep. 38. c. 2. ad Anatolium Episcop. CP. Ivo part. 2. cap. 9. decret.*

CAPUT X.

Quicumque in illa in synodo (*Ephesina*) quæ nomen synodi nec habere potuit, nec meretur, & in qua malevolentiam suam Dioscorus, imperitiam autem Juvenalis ostendit, dolent, &c. se metu victos, & terrore superatos ad consensum scelestissimi judicii potuisse compelli, & communionem catholicam obtinere desiderant, satisfactioni eorum pax fraterna præstetur, ita ut non dubiis professionibus Eutychem cum suo dogmate, cumque consortibus suis anathematis execratione condemnent. *Leo epist. 44. ad Anatolium Episc. CP. in med.*